
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2020 - ANO CIV - No 22.838

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#402456#6#441908>
RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/18. FIRMADO EM: 26/07/18. 
PROCESSO: SEI nº 043.4116.2020.0001263-08. CONTRATADA: GR2 CONSTRUÇÕES 
LTDA. OBJETO: Prorroga por mais 30 (trinta) dias o prazo de execução do Contrato. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2020.

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/19. FIRMADO EM: 12/06/19. 
PROCESSO: SEI nº 043.4116.2020.0000578-11. CONTRATADA: GR2 CONSTRUÇÕES LTDA. 
OBJETO: Prorroga por mais 70 (setenta) dias o prazo de execução do Contrato. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2020.

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/18. FIRMADO EM: 26/07/18. 
PROCESSO: SEI nº 043.4116.2020.0000773-31. CONTRATADA: ACR CONSTRUTORA 
EIRELI. OBJETO: Prorroga por mais 02 (dois) meses o prazo de execução do Contrato. DATA 
DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2020.
<#E.G.B#402456#6#441908/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#402487#6#441940>
RESUMO DE CONTRATO: SEC/DIRETORIA GERAL

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇO                                                                         

AFM/APS N.º FORNECEDOR DESCRIÇÃO DO 
MATERIAL/SERVIÇO

U/F QUANT VALOR 
UNIT.
(R$)

VALOR 

11.004.00006/2020 STAR 
COMERCIO DE 
SUPRIMENTOS 
EIRELI

CANETA, esferográfica, 
escrita grossa, tinta 
cor azul

Un 700 0,43 301,00

11.004.00004/2020 VILLAS 
COMERCIAL 
EIRELI

PASTA, em L, em 
plástico resistente, 
incolor

Un 163 0,48 78,24

11.004.00002/2020 COMPETI 
COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA

SOFANETE, de 03 
(três) lugares, com 
braços abertos.

Un 05 1.054,95 5.274,75

11.004.00016/2020 DIVERTIX 
COMERCIO 
ATACADISTA 
DE PAPELARIA 
EIRELI

CLIPS, para papel, em 
aço niquelado, número 
8/0 (oito).

Cx 91 1,22 111,02

<#E.G.B#402487#6#441940/>

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#402328#6#441767>
Processo nº 063.8509.2020.0000065-08. APOSTILA Nº 02/2020 - O Diretor Geral do Instituto 
de Radiodifusão Educativa da Bahia - IRDEB, resolve: apostilar o Termo de Cessão de Uso nº 
003/2015, firmado com a MARINHA DO BRASIL - COMANDO DO 2º DISTRITO NAVAL, com a 
finalidade de reajustar o preço. Data de assinatura: 06/02/2020. Flávio Silva Gonçalves - Diretor 
Geral. Salvador-Ba, 06/02/2020.
<#E.G.B#402328#6#441767/>
<#E.G.B#402344#6#441782>
APOSTILA Nº 03/2020 - O Diretor Geral do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - 
IRDEB, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no § 8º do art. 65 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993; no Art. 135, Inciso I da Lei nº 9.433 de 1º de março de 2005; na Lei 
n° 14.184 de 10 de janeiro de 2020 e Decreto Financeiro nº 01 de 14 de janeiro de 2020, 
resolve proceder à revisão da dotação orçamentária, no que tange à classificação da despesa 
dos seguintes Credores: Empresa Gráfica da Bahia - EGBA: Atividade 2000, Destinação de 
Recursos (Fonte) 0.100, Elemento de Despesa 3.3.90.39; Thais Senna de Castro Luz: Atividade 
6373, Destinação de Recursos (Fonte) 0.100, Elemento de Despesa 3.3.90.30; Bahia Comércio 
de Iluminação Eireli: Atividade 6373, Destinação de Recursos (Fonte) 0.100, Elemento de 
Despesa 3.3.90.30; Couraço Comercial Ltda: Atividade 6373, Destinação de Recursos (Fonte) 
0.100, Elemento de Despesa 3.3.90.30; Antônio Sousa Silva Segurança Eletrônica: Atividade 
6373, Destinação de Recursos (Fonte) 0.100, Elemento de Despesa 3.3.90.30; MMA Artefatos 
em Acrílico Comércio, Indústria e Serviços Ltda: Atividade 6373, Destinação de Recursos 
(Fonte) 0.100, Elemento de Despesa 3.3.90.30. Data de assinatura: 06/02/2020. Flávio Silva 
Gonçalves - Diretor Geral do IRDEB.
<#E.G.B#402344#6#441782/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#402424#6#441871>
RES. CONTRATO Nº 002/2020 - UESB / RESECO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO, SERVIÇOS 
E COMÉRCIO EIRELI. Objeto: Prestação de Serviços, pela CONTRATADA, para aquisição de 
persiana vertical (incluindo a instalação) e cortina em tecido blackout com bastão e argolas 

inclusos, para atender demanda do Campus Universitário de Jequié da CONTRATANTE, de 
acordo com as especificações constantes na Parte 1/Preâmbulo do Edital, na Proposta de 
Preços apresentada pela CONTRATADA e no Anexo Único deste Contrato, que fica fazendo 
parte integrante deste, independente de transcrição, conforme o constante no processo nº 
072.4440.2018.0004305-74 (SEI-BA). Valor global estimado R$ 109.000,00 (cento e nove mil 
reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 06/02/2020.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#402424#6#441871/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#402421#6#441867>
RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 094-CT130/2018
PROCESSO N.º 0900180040529. CONCORRÊNCIA nº 050/2018. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: CCP CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: O referido Contrato fica aditado 
para Adequação de Planilha Contratual e acréscimo do seu valor em mais R$1.260.992,24, cor-
respondente a 24,89% do valor original, passando de R$5.066.694,78 para R$6.327.687,02. 
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2020.

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 027-CT141/2018
PROCESSO N.º 0900180022792. CONCORRÊNCIA nº 049/2017. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: RODOCON CONSTRUÇÕES 
RODOVIÁRIAS LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: O prazo do contrato nº 027-CT041/2018, fica 
prorrogado por mais 45 dias a partir de 11/01/2020, com término em 25/02/2020. DATA DA 
ASSINATURA: 06/02/2020.
<#E.G.B#402421#6#441867/>

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#402355#6#441794>
RESUMO DE CONTRATO:

CONTRATO No 3000002368 - ORIGEM: INEXIGIBILIDADE No 0002/2020 - OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE SOBRESSALENTES - CONTRATANTE: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA 
- BAHIAGÁS - CONTRATADA: GASCAT IND. E COMERCIO LTDA. - PRAZO: 24 MESES - 
VALOR: R$ 931.074,00 - DATA: 23/01/2020.
<#E.G.B#402355#6#441794/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#402188#6#441624>
RESUMO DO CONTRATO Nº 02/2019/DG/SIHS. PROCESSO Nº 053.1682.2019.0000310-
21. Contratado: SANEANDO PROJETOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. 
OBJETO: Proposta do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e Plano Municipal de 
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) do município de Barra do Choça, no prazo 
de 08 (oito) meses, com início em 10/02/2020 e término em 10/10/2020. Preço e Valor Global 
Estimado: R$ 289.646,16 (Duzentos e oitenta e nove mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
dezesseis centavos). VIGÊNCIA: 08 (oito) meses a contar da data de assinatura da Autorização 
de Prestação de Serviços - APS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 0001; Fonte 
de Recurso: 0.100.000000/0.109.000000; Projeto/Atividade: 17.512.312.5522; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 - Base Legal: Art. 131, Lei Estadual nº 9.433/05. Data da Assinatura, 
05/02/2020 - Leonardo Góes Silva - Secretário.
<#E.G.B#402188#6#441624/>

Companhia de Engenharia Hídrica e 
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#402417#6#441862>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB
Extrato de Contrato nº 073/2019. Partes: CERB e TECNOCON TECNOLOGIA, CONSTRUÇÕES, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI LTDA - Processo SEI nº 039.0881.2019.0002007-58. Objeto: 
Construção de 40 (quarenta) sistemas de abastecimento de água, padrão cerb pssaa-06, com 
serviço social, nos municípios da Região Sudoeste do Estado da Bahia (lote III). Fundamento: 
Licitação nº 190009. Valor R$ 5.566.772,37. Prazo: 240 dias.
<#E.G.B#402417#6#441862/>

Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#402145#6#441576>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460015568
1-Contrato nº 460015568. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: Corr Plastik Nordeste Industrial 
Ltda., CNPJ nº 08.984.318/0001-66. 4-Objeto: fornecimento de tubos PEAD 63MM PE 80 PN10 
SDR 13,6 Preto, no Sistema de Registro de Preços. 5-Valor: R$ 391.600,00. 6-Prazo de vigência: 
120 dias. 7-Data de Assinatura: 30/01/20. 8-Origem: Rito Similar ao Pregão Eletrônico nº 229/19 - 
GLGE/DG. 9-Recursos: Próprios. Salvador, 06/02/20. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente 
da Unidade de Licitações e Contratações - PLC.
<#E.G.B#402145#6#441576/>


